بدین ترتیب، عربستان از پشتیبانی غرب، بخصوص، ایالات متحده در برابر نفوذ منطقه‌ای ایران برخوردار است. ایران و عربستان سعودی، حداقل، از زمان وقوع انقلاب اسلامی در ایران، اغلب به‌مثابه رقبای جدی در کسب حوزه نفوذ، در جنوب غرب آسیا، بویژه، منطقه خلیج فارس رفتار کرده‌اند.

### یافته‌های پژوهش

جمهوری اسلامی ایران، قبل از ۱۹۷۹م/۱۳۵۷ش (بعنوان محور تعادل و توازن ژئوپلیتیک جنوب غرب آسیا) با کمک مکمل استراتژیک خود، یعنی عربستان و با پشتیبانی قدرت بحری جهانی (ایالات متحده آمریکا)، توانست توازن نسبتاً پایداری را بر حوزه خلیج فارس برقرار سازد.

همچنین دو کشور ایران و عربستان، در زمینه مسائل «اوپک»،<sup>۶</sup> «فلسطین» و «سازمان کنفرانس اسلامی» وحدت نظر داشته و هر دو به یک دیدگاه به آمریکا و شوروی می‌نگریستند (سادات عظیمی، ۱۳۷۵: ۱۲۴). با این حال این منافع دوجانبه، با دیگر علایق دو کشور در تضاد بود؛ از این جهت، در پایان سال ۱۹۷۴م/۱۳۵۲ش رقابتهای فزاینده بین دو کشور، مانع از همکاری واقعی بین

با وجودی که این دو کشور خود را بعنوان رهبر امت اسلامی معرفی می‌کنند، اما اختلافات موجود در حوزه اهداف و منافع ملی آنها دارای شدت زیادی است.

۵. سلطه یا رهبری، لغتنامه دهخدا

۶. سازمان کشورهای صادرکننده نفت با نام اختصاری اوپک (OPEC)، یک کارتل بین‌المللی نفتی است و متشکل از کشورهای الجزایر؛ ایران؛ عراق؛ کویت؛ لیبی؛ نیجریه؛ قطر؛ عربستان سعودی؛ امارات متحده عربی؛ اکوادور؛ آنگولا و ونزوئلاست. مقر بین‌المللی اوپک از بدو تأسیس در سال ۱۹۶۰م/۱۳۳۹ش در ژنو بود و در سال ۱۹۶۵م/۱۳۴۴ش به شهر وین در کشور اتریش انتقال یافت.

جنبشها و دولتهای اسلامی پرداخته‌اند. بر این پایه، در بررسی روابط ایران و عربستان باید جایگاه وفاداریهای ایدئولوژیک، مذهبی و فرقه‌ای را بدرستی شناخت. از دید ایدئولوژیک و گفتمان حکومت و مشروعیت سیاسی، ایران و عربستان در برابر هم قرار دارند.

با توجه به تفاوت بارز آموزه‌ها و انگاره‌ها در وهابیت و تشیع، که بنوعی به تقابل و رقابت این دو ایدئولوژی انجامیده، ایران و عربستان خواه‌ناخواه در برابر هم قرار می‌گیرند. بدین ترتیب، تقابل این دو کشور در عرصه ایدئولوژیکی بر عرصه‌های کاربردی و راهبردهای دو کشور، تأثیری گذارد.

رقابت ایران و عربستان، با وقوع انقلاب اسلامی در ایران (۱۹۷۹م / ۱۳۵۷ش) با دوره‌ای، که سیاست ایالات متحده بر مبنای نظریات رئیس‌جمهور، نیکسون، شکل می‌گرفت، همزمان بود. در این سیاست، ایالات متحده برای اجرای اهداف خود در جهان سعی می‌کرد، وظایف امنیتی و سیاسی را بر عهده متحدین منطقه‌ای قابل اعتماد خود، در هر منطقه از جهان قرار دهد و از حضور مستقیم نظامی، خودداری نماید.

ترس از نفوذ «کمونیسم»، که موجب نزدیکی غرب به ایران شده بود و حمایت شوروی از عراق، که گسترش‌دهندهٔ «رادیکالیسم چپگرا» در منطقه بود، نیز موجب نزدیکی دو کشور ایران و عربستان سعودی به هم شده بود؛ البته سابقهٔ چالش‌هایی نیز در این دوره بر روابط دو کشور سایه می‌افکند که مثال بارز آن اقدام یکی از حجاج ایرانی به نام ابوطالب یزدی در ملاً عام بود، که توسط عربستان در سال ۱۹۴۴م/ ۱۳۲۲ش، روی داد و منجر به قطع رابطهٔ سیاسی، بین دو کشور ایران و عربستان شد.

### رقابت فرهنگی و ایدئولوژی

پس از انقلاب اسلامی یکی از موضوعات عمدهٔ منازعه، در منطقهٔ خلیج فارس، مسائل مذهبی و ایدئولوژی بوده‌است. بعبارت دیگر، پیروزی انقلاب اسلامی در ایران (۱۹۷۹م/ ۱۳۵۷ش)، سبب احیای دو روند مذهبی و ایدئولوژیک در منطقه شد و از این طریق موجبات نگرانی کشورهای دیگر منطقهٔ خلیج فارس، فراهم آمد. در توجیه این نگرانی، ایران از یک سو، بعنوان نمایندهٔ اسلام انقلابی و شیعی قادر بود، موجب بی‌ثباتی در برخی از کشورهای منطقه، مانند عراق؛ بحرین و عربستان که بویژه، دارای جمعیت شیعه (اقلیت یا اکثریت) بودند، گردد.

در نتیجه به همین دلیل، احتمالاً ایجاد رقابت بین این دو کشور، بشدت افزایش می‌یابد.

با شروع تحریمهای گسترده علیه صنعت نفت ایران، بر اساس گزارش اوپک، عربستان بعنوان بزرگترین تولیدکننده در چهارچوب این سازمان، روزانه بیش از ده میلیون بشکه نفت تولید می‌کند که این بیشترین آمار در طی سه دهه گذشته و ۲۲٪ بیش از آمار ارائه شده در اواخر سال ۲۰۱۰م/۱۳۸۸ش است. این در حالیست، که صادرات نفت ایران در طول سال ۲۰۱۲م/۱۳۹۰ش در روندی تقریباً ثابت، با کاهش روبرو شد؛ بطوری که این صادرات در ماه سپتامبر همین سال (شهریور ۱۳۹۱) به ۸۶۰،۰۰۰ بشکه در روز رسید.

معرفی کند، زمینه‌های شکل‌گیری جبهه مقاومت دینی در برابر دنیای استکبار را، در ایران اسلامی تضعیف کرده و از نفوذ سیاسی و دینی ایران، بعنوان پرچمدار نهضت جهانی اسلام، جلوگیری نماید (سجادی، ۱۳۸۰: ۲۵۳-۲۵۴).

سعودیها معتقدند در صورت سقوط سوریه و روی کار آمدن یک جریانی که همراهی خود را با سیاستهای منطقه‌ای نشان دهد، می‌توان گام جدی در تحقق زمینه‌های صلح و رسیدن به یک توافق نسبی میان کشورهای عربی و اسرائیل برداشت که در این معادله نقش عربستان سعودی برجسته و اثرگذار خواهد بود. جدای از بحث تغییر نظم منطقه‌ای که در سطح ژئوپلیتیکی

دولت بشار اسد از مقاومت و جنبش حزب‌الله در منطقه حمایت کرده، که این مطلوب عربستان نیست. از سال ۲۰۰۵ م / ۱۳۸۳ش و با ترور رفیق حریری، نخست وزیر لبنان، عربستان به همراهی غرب، تلاش نمود تا فشارهای بین‌المللی را بر سوریه افزایش دهد.

بنابراین چنین مؤلفه‌هایی مسائلی هستند، که در مقابل دیدگاهها و سیاستهای منطقه‌ای عربستان سعودی قرار دارند و بخصوص با تضعیف محور اعتدال عربی، موازنه منطقه‌ای و یارگیریهای منطقه‌ای، در تقابل با منافع عربستان قرار گرفته است.

این حاکمیت که بیش از ۱۵۰ سال بطول انجامید، بعدها بطور مکرر مورد مخالفت دولتهای وقت ایران واقع می‌گردید. ولی هر بار بنحوی با شکست مواجه می‌شد. در نهایت وقتی که ایران در سال ۱۹۵۸م/ ۱۳۳۶ش در لایحه تقسیمات کشوری، بحرین را استان چهاردهم ایران اعلام کرد، موجی از مخالفت در کشورهای عربی را بدنبال داشت. در این میان شاه که نمی‌خواست حمایت کشورهای عربی را از دست بدهد و در ضمن برای اینکه بتواند حاکمیت ایران را نسبت به جزایر دیگر خلیج فارس از قبیل تنب بزرگ و تنب کوچک و ابوموسی تثبیت کند، یکباره و بطور ناگهانی، تصمیم خود را مبنی بر چشم‌پوشی از ادعاهای دیرینه ایران به بحرین اعلام نمود.

از طرفی می‌تواند مثل برگ برنده‌ای با گسترش نفوذ ایران تا نزدیکی مرزهای عربستان، نگرانیهای امنیتی عربستان را افزایش دهد و از سوی دیگر، در صورت اشتباه راهبردی، می‌تواند اتحاد بین‌المللی را در دشمنی با ایران شکل دهد و در این صورت، بعنوان برگ برنده‌ای در دست رقیب منطقه‌ای خود، عربستان، عمل کند.

در ۱۱ می ۱۹۷۰م / ۲۱ اردیبهشت ۱۳۴۹ش، شورای امنیت براساس گزارش هیأت اعزامی به بحرین مبنی بر تمایل اکثریت قاطع اهالی بحرین به استقلال، قطعنامه‌ای صادر کرد، که مفاد آن قطعنامه، مبنی بر لزوم استقلال بحرین، در ۲۴ اردیبهشت آن سال بتصویب مجلس شورای ملی ایران رسید. سرانجام این جزیره مهم و استراتژیک و سرشار از منابع انرژی، در ۱۶ اوت ۱۹۷۱م / ۲۳ مرداد ۱۳۵۰ش، اعلام استقلال کرد و ایران نخستین کشوری بود که یک ساعت پس از اعلام استقلال، آن کشور را به رسمیت شناخت. با شروع اعتراضات مردم بحرین برای افزایش حقوق مدنی و دموکراسی، در فوریه ۲۰۱۱م / بهمن ۱۳۸۹ش، که در طول سال ۲۰۱۱م / ۱۳۹۰ش نیز ادامه داشت، دولتمردان سعودی کاملاً از ملک حمد پشتیبانی نمودند و بنحو ریاکارانه‌ای اظهار داشتند که با تمام قدرت پشت دولت و مردم بحرین ایستاده‌اند. در این مقطع، معترضان بحرینی بر ضرورت اصلاحات سیاسی و اقتصادی تأکید داشتند، از جمله، تلاش برای رفع معضل بیکاری؛ تبعیض ضد شیعی؛ فقر شدید و عملکرد ضعیف پارلمان منتخب.

با تشدید بحران، مقامات بحرین حکومت نظامی اعلام کردند و از دیگر رژیمهای پادشاهی خلیج فارس برای سرکوب این ناآرامیها درخواست کمک نمودند. عربستان سعودی برای حمایت از دولت بحرین در تلاش برای سرکوب معترضان شیعه حدود ۱۰۰۰ نیروی نظامی را در ۱۴ مارس ۲۰۱۱م / ۲۴ اسفند ۱۳۸۹ش به این کشور گسیل داشت. مقامات عربستان و بحرین در تلاش برای توجیه این دخالت نظامی ادعا کردند، که نیروهای شورای همکاری خلیج فارس با هدف کمک به محافظت از جزیره بحرین در مقابل تهدید ایران، در امور بحرین دخالت کرده‌اند نه دخالت در سیاست داخلی بحرین.

در سالهای اخیر کشورهای عضو شورای همکاری، بویژه، عربستان، با بستن قراردادهای امنیتی با آمریکا و ایجاد امکاناتی برای حضور نیروهای این کشور در منطقه، بخصوص، خلیج فارس، نفوذ نظامی آمریکا را در این منطقه افزایش می‌دهند؛ از طرفی ایران تلاش کرده‌است به این شورا نزدیک شود و تا حدی از نقش منفی آن بکاهد؛ بطوری که درخواست عضویت ناظر را به این شورا داده‌است و رئیس‌جمهور ایران برای اولین بار در اجلاس سران این سازمان در سال ۲۰۰۷ م/ ۱۳۸۵ ش شرکت کرد (موسی زاده، ۱۳۷۹: ۳۲۴).

بدنبال گذشت بیش از دو دهه از تاریخ تشکیل شورای همکاری، این تشکیلات هنوز نتوانسته است به اهداف اولیه خود مانند، «امنیت»؛ «ایجاد اتحادیه فدرالی»؛ «نیروی واحد نظامی»؛ «سپر جزیره» و «وحدت اقتصادی» دست یابد؛ علاوه بر این، شورا با مشکلاتی نظیر مسائل کسری بودجه؛ بیکاری؛ جمعیت خارجی؛ مشارکت سیاسی و افزایش سیطره خارجی و مسائل دیگر روبروست (امامی، ۱۳۸۲: ۲۲۴).

## استفاده عربستان از شورای همکاری خلیج فارس برای رقابت با ایران

شورای همکاری خلیج فارس، بعنوان یک سازمان منطقه‌ای در حوزه خلیج فارس، متشکل از شش کشور عربی این منطقه شامل کشورهای عربستان سعودی؛ کویت؛ عمان؛ امارات متحده عربی؛ قطر و بحرین است، که در سال ۱۹۸۰ م/ ۱۳۵۹ ش موجودیت یافت. در واقع سابقه تلاش برای ایجاد تجمعی در منطقه به دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ م برمی‌گردد. این ایده در کنفرانس وزرای خارجه کشورهای منطقه (۱۹۷۶ م/ ۱۳۵۴ ش)، در مسقط، پایتخت عمان، برای ایجاد یک سیستم دسته‌جمعی مطرح شد، اما بدلائل مختلف از جمله رقابتهای منفی میان ایران، عراق و عربستان برای سیادت منطقه، تلاشها برای ایجاد تجمعی همگون به نتیجه نرسید. سرانجام در می ۱۹۸۱ م/ اردیبهشت ۱۳۶۰ ش، (هشت ماه پس از شروع جنگ ایران و عراق)، شش کشور ذکر شده، ایجاد شورایی بعنوان «شورای همکاری عرب کشورهای خلیج [فارس]» را اعلام کردند (قاسمی نراقی، ۱۳۷۸: ۱۵۷).

راهبرد و نگاه خارجی شورای همکاری خلیج فارس، نشان‌دهنده آن است که این شورا تحت تأثیر و نفوذ عربستان قرارداد و نوعی تریبون رسمی، برای ارائه دیدگاههای این کشور در سطح منطقه و جهان محسوب می‌شود.

تحولات سالهای اخیر در منطقه، موجب افزایش نفوذ جمهوری اسلامی و شیعیان شده و شکست و ناکامی عربستان در گسترش نفوذ خود بر این کشورها، نگرانی شدید عربستان را به همراه داشته‌است.

مهمترین حوزه‌هایی، که در چند سال اخیر، منجر به رقابت شدید و در مواقعی منازعه نیابتی و تقابلی بین دو کشور ایران و عربستان سعودی، شده‌است، عبارتند از:

### الف) نفت

در تابستان سال ۲۰۱۳م/۱۳۹۱ش در نشست اوپک، ایران قصد داشت، سطح تولید را کاهش دهد، اما عربستان با این درخواست، مخالفت کرد و سرانجام این نشست با نتیجه حفظ سطح تولید خاتمه یافت. بدنبال آن، سعودالفیصل وزیر خارجه عربستان گفت، که کشورش از سلاح نفت، علیه ایران استفاده می‌کند و در پی آن عربستان سطح تولید خود را افزایش داد. همچنین مقامات سعودی، بارها مدعی شده‌اند که قادر به پر کردن جالی خالی نفت ایران هستند.

### ب) تحولات بحرین و نگرانی پادشاهی سعودی

اعتراضات در بحرین و ورود نیروهای سعودی، در مارس ۲۰۱۱م/اسفند ۱۳۸۹ش، به این کشور در قالب نیروهای موسوم به سپر جزیره، که سرکوب معترضان بحرینی را به همراه داشت، از دیگر موارد اختلاف برانگیز بین ایران و عربستان است. ایران مقامات سعودی را به دخالت در امور بحرین متهم کرد و در مقابل هم ریاض مدعی شد، که ایران در دامن زدن به تحرکات بحرین، نقش داشته‌است.